
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 51 DEL 04/10/2021 
Oggetto: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per un importo pari ad 
Euro 11.000 (oltre IVA), per stipula contratto affidamento servizio di supporto presentazione progetto di 
ricerca internazionale - CIG Z49334CF44 

Il Direttore del Dipartimento 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione 
delle spese;il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 
del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" emanato con Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 

Visto l’art.30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione 
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture  e  concessioni,  si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza.  Nell'affidamento  degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 
di pubblicità"; 

Visto l’art. 36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese " ; 

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente di procedere, per 
affidamenti di importo inferiore ad €. 75.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 

Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” – 
Aggiornato al D.Lgs. 19 aprile 2017,n. 56; 

Visto il verbale dell’adunanza del Consiglio di Dipartimento nel quale il Prof. Capasso ha rappresentato al 
Consiglio, alla luce della sua esperienza quale Responsabile scientifico del Progetto di ricerca internazionale 
Cost, l’importanza di partecipare a progetti di ricerca di rilievo internazionale al fine di implementare la 
visibilità dell’attività di ricerca svolta dal Dipartimento, suggerendo tra l’altro di sfruttare, a tal fine, la rete di 
contatti accademici e non accademici internazionali che il Dipartimento ha instaurato in seguito alla 
partecipazione al suddetto progetto internazionale Cost; 

Considerato che il Dipartimento ha accolto il soprariportato suggerimento del Prof. Capasso deliberando di 
dedicare alla partecipazione di progetti di ricerca internazionali apposito fondo di finanziamento costituito 
con gli utili risultanti dalle attività di conto terzi conclusesi del Prof. Capasso; 

Visto il verbale del 27 settembre 2021 nel quale il Direttore comunica ai componenti del Consiglio che il 
settore della Nefrologia ha intenzione di presentare la propria candidatura al bando Marie Curie per la rete 



 

 

dei dottorati, la cui domanda di partecipazione ha scadenza il 16 novembre 2021, e che rientra nel nuovo 
programma di finanziamenti Horizon2020, presentando un progetto interdisciplinare ed innovativo; 
 

Considerata, pertanto, l’importanza strategica che l’accettazione di tale progetto avrebbe per il 
Dipartimento; 
 

Considerato che nella medesima adunanza il Consiglio ha altresì deliberato, come indicato dal Prof. Capasso,  
l’opportunità di avvalersi di un supporto esterno specializzato per tradurre l’idea progettuale in discussione 
in una candidatura molto competitiva, accettando, contestualmente, la  proposta del Prof. Capasso di 
rivolgersi al gruppo TTopstart, Arttic e PNO che ha una lunga esperienza non solo nell’ambito della stesura di 
application per grant scientifici, ma anche nel coordinamento di progetti di ricerca collaborativi finanziati 
dalla Commissione Europea; 
 

Vista l'offerta/capitolato (allegato 1), parte integrante della presente determina, nel quale sono stati 
specificati, da parte del sopracitato gruppo, importo, durata, termini e condizioni di erogazione del suddetto 
servizio di supporto ; 
 

Vista la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici 
di progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub- centrali fissata dal Codice dei Contratti ad 
€.214.000,00; 

Considerato che l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di €.40.000,00 e pertanto soggetto alle 
disposizioni contenute alla pagina 36 del Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 
e modificato con DDG n. 740 del 19.07.2017; 

Considerato che l'affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell'art. 36 
"Acquisti sotto soglia" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Considerato che la rotazione è garantita dall’assenza di precedenti inviti e affidamenti nell’anno alla suddetta 
società; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 di affidare il servizio di cui in oggetto al gruppo TTopstart, Arttic e PNO per l’importo di €. 11.000,00 
oltre IVA da dividere in due rate; 
 che la spesa complessiva graverà sull’UPB CARD.CapassoGiovambattista14ContoTerziCardarelli   
Codice Listino: CC 24113 (altre spese per servizi) ; 
 di nominare il Prof. Capasso quale referente per la regolare esecuzione del servizio; 
 di individuare come RUP dell’acquisto di cui trattasi il Prof. Paolo Golino (Direttore del Dipartimento); 
 di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, nel proprio sito web “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 
 


